

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Nr. telefoniczny 279. — Konto czekowe Poczty. Kaso Oszczędności Nr. 141.123.
 Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
 Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.
 Redakcja rękopisów nie zwraca.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nru

8 Mk

Prenumerata: w Krakowie i na prowincyi mies. 190—kwart. 550—M
 w Krakowie z odnośnieniem do domu . . . 210— . . . 620—
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową 225— . . . 650—
 Za granicą: z przesyłką pocztową . . . 275— . . . 800—
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 5—Mk. wiersz nonparel
 1-szpalt. Mk 15. Nudsiaste Mk 40—. Wiersz nonparelowy 1 szp
 w tekście Mk 55—. Wiersz nonp. 1 szpalt. na 1. stronie 65 Mk.
 Zawiadomienia ślubne i gratulacje 150 Mk.

Endecya u stóp Jasnej Góry.

Kraków, 8 lipca.

(tr) W ubiegłą niedzielę i poniedziałek obradował w Częstochowie zjazd stronnictwa narodowo-demokratycznego. U stóp Jasnej Góry zjechali się ze wszystkich stron Polski platformie nienawiści, by tam pod hasłem „moralności” chrześcijańskiej, wykładanej przez wszystkie szare dni roku w dachu inkwizycji, radzić nad ugruntowaniem w narodzie i państwie ideologii egoizmu narodowego. „Niema prawdopodobnie narodu, — biadał ongiś Zygmunt Balicki — któryby posiadał tak słabe poczucie egoizmu, tak często sprzeniewierzał się obowiązkowi wobec samego siebie i swej przyszłości, jak nasz naród i to zwłaszcza w czasach ostatnich”. Ta nowa ewangelia egoizmu narodowego wysunęła na czoło ideologii narodowo-demokratycznej nakaz: „Przed zakazem: Nie czyn bezprawia! etyka społeczna wysuwa na plan pierwszy zakaz: nie znój bezprawia!” Z tych wskazań poczęty duch narodowo-demokratyczny spętał w społeczeństwie polskim wszelki ruch myśli i uczucia, a by dzieła tego tem gruntowniej dokonać, zaczęli twórcy ruchu narodowo-demokratycznego naród polski do przewyższenia w sobie dziedzictwa trzech wieszczów. „Ludzie u nas... — biadał Dmowski — nie umieją wybrnąć poza Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego”. Grubym strumieniem poczęto wsączać w tętnice organizmu polskiego trujący ferment prusko-rosyjskiego źródła. Nienawidzący Niemców historyzof endecki propagować poczynił w społeczeństwie ucieczkę od nauk trzech wieszczów, a zachęcał naśladownictwo „energicznej, bezwzględnej polityki Prus”, by wkońcu poprzez pogląd, „że w stosunkach między narodami niema słuszności i krzywdy, ale tylko jest siła i słabość”, dojść do konkluzji, że „prawem jest walka, ekspansja narodowa, ekspansja wyższej kultury”. Polski nie wolno „humanitarnie sprzedawać” — oto ostatnia mądrość endeckiej racji stanu.

Szerokim korytem rozlała się po ziemiach polskich myśl historyzofa endeckiego, płacząc każde zagadnienie narodowego bytu, wikłając tragicznie każdy problem współżycia tak różnorodnej ludności ziem polskich, by wkońcu w ciągu trzyletniego istnienia odrodzonej Rzeczypospolitej spiętrzyć wał trudności, rozprzężających wewnętrzną spoiłość i utrudniających zwartą konsolidację młodego państwa. Gdy złośliwe dzieło „niehumanitarnego sprzedawania Polski” zostało dokonane, a kakofonia endecka zbyt silnie zgrzytały zarówno na wewnątrz, jak i zewnątrz wydawać zaczęła, endecya przemyślnie zatrabila na odwrót. Jakkolwiek cała administracja owiana jest duchem wskazań endeckich mężów stanu i działa po linii endeckiej sztuki rządzenia, jakkolwiek większość placówek zagranicznych dzierżą endecy mężowie zaufania, zaprawieni w szkole endeckiego myślenia politycznego, to jednak endecya kłamie wrzaskliwie swe niezadowolenie. I istotnie konia z rżędem temu, kto potrafiłby przeprowadzić linię rozgraniczającą obecny system rządów wewnętrznych od systemu zalecanego przez endecyę, kto uchwycił

Posiedzenie Rady najw. odbędzie się w drugiej połowie lipca?

London. P.A.T. Bureau Reuters donosi, że najbliższe posiedzenie Rady najwyższej odbędzie się prawdopodobnie w Boulogne w drugiej połowie bieżącego miesiąca.

Paryż. (East Express) „Echo de Paris” podaje, iż Rada Najwyższa zbierze się w Paryżu nie wcześniej, jak w połowie sierpnia.

O rychłe rozwiązanie kwestyi górnośląskiej.

Lyon. P.A.T. Radio. Opinia publiczna we Francji jest niezwykle poruszona zabójstwem majora Montelegre’a. Ojół domaga się energicznych sankcyj i rozwiązania jak najszybszego latzącej sprawy górnośląskiej. Oczekiwana jest energiczna interpelacja w Izbie Andrzeja Lefevre’a, byłego ministra wojny.

Nowy projekt francuski.

Berlin. (L. E. Radio). Wedle pańskich doniesień nie zamierza rząd francuski stworzyć prowizoryum w przemysłowym okręgu Górnego Śląska. Przewidywany projekt, który opiera się na drugiej linii hr. Storzyc, Huta Królewska, Zabrze i Katowice przypadłoby Niemcom.

Jedno myślenie angielsko-francuskie.

Lyon. P.A.T. (Radio). Koła oficjalne angielskie potępiają prowokacyjne stanowisko Niemców, którzy doprowadzili do ubolewania godnych zajęć, jeżeli ofiarą padło życie francuskiego oficera. Angielscy członkowie komisji koalicyjnej przyłączają się solidarnie do zarządzeń francuskich. Są oni zdania, że bez energicznego tłumienia tajnej akcyi organizacji Orzeszu i innych nie będzie można mówić o pacyfikacji Śląska. Petycja właścicieli kopalni i posiadłości na terenach opuszczonych przez powstańców, zwrócona do komisji koalicyjnej z prośbą o pozostawienie polski, jest najlepszą odpowiedzią na agitacyjną działalność Niemców, którzy przedstawiają

siebie jako czynnik pokoju, a powstańców jako element anarchii.

Nowy napad bojówki niemieckiej.

Bytom. P.A.T. Wczoraj urządziły niemieckie bojówki napad na Polaków w Rosbarku (przedmieściu Bytomia). Zabiło dwóch Polaków. W najbliższych dniach ma się pokazać rozporządzenie amnestyjne, wydane przez komisyę międzysojuszniczą w Opolu. Amnestya ma obejmować pewne kategorie czynów, popełnione do dnia 5 lipca br., to jest do dnia ukonczenia likwidacyi powstania.

Nie chcą podziału Śląska.

Berlin. (East Express). Ze strony urzędowej oświadczają, że wszelkie nowe plany podziału Górnego Śląska należy uważać za dopłiny pomysły. Rząd niemiecki stoi na stanowisku, że Górny Śląsk powinien przypaść niepodzielnie Rzeczy niemieckiej.

Nieuzasadnione alarmy.

Bytom. (East Express). Wczoraj między 10 a 11 wieczór w Szopienicach, Mysłowicach i innych miejscowościach nastąpił Niemcy wywołali alarm, wskutek którego w Szopienicach odezwały się dzwony i rozległy się strzały. Alarm okazał się nieuzasadnionym, jednak aresztowano 3 szpiegów niemieckich. Urządzone również alarm w Katowicach, gdzie Niemcy zamierzali dokonać napadu na dworzec kolejowy.

Berlin. (East Express). Stery urzędowe rozpowszechniają pogłoskę, jakoby powstańcy organizowali się na nowo poza płecami koalicji i że rzekomo należy się obawiać wybuchu nowego powstania. Powstańcy nie opuścili Mysłowic ani Szopienic. Położenie Niemców w Zabrzu jest rzekomo krytyczne, gdyż Francuzi zachowują się biernie.

potrafił owe nianse, reklamowane rozgłoszenie przez endecyę, a osłonięte gestymi oparami frazeologii narodowo-demokratycznej. W podobnych warunkach owe wrzaskliwe tamtam niezadowolenia endeckiego przybiera wszelkie znamiona humorystycznego quib pro quo, a ucieczka endecyi przed odpowiedzialnością za fatalne następstwa zarówno w polityce wewnętrznej jak i zagranicznej — staje się najzwyczajniejszym szantażem politycznym. Rozpieczętowany bowiem wewnątrz kurs gwałtu, a nie rządzenia, i idące w ślad za tem klęski wewnętrzne, to krew z krwi, kość z kości endeckiej, a niepowodzenia na arenie zagranicznej to niejednokrotnie plód endeckiej umiejętności gwałtowniania a nie rozwiązywania problemów międzynarodowych.

Dlatego też zjazd częstochowski i jego opozycyjne rezolucye nie zdołają obalić tej spiszowej prawdy, że nasza niemoc wewnętrzna i niepewność zewnętrzna, to wypływ ubożego karkasa endeckiej myśli politycznej, która opanowała państwo polskie u góry i u dołu.

W tem świetle zjazd częstochowski był piastycznym obrazem szkód wyrządzonych Polsce przez endecyę, z oskarżenia stał się spowiedzią z popełnionych grzechów; prokurator zasiadł tam na ławie oskarżonych. Z Jasnej Góry mierzyla endecya pocisk w stronę obecnego gabinelu, a tymczasem nieostrożnie wypuszczona z luku endeckiego strzała ugodziła w samego strzelca. W Częstochowie endecya stała się płaczką własnego dzieła. W zwierciadle zjazdu częstochowskiego ujrziała próchno własnego dorobku trzydziestoletniej działalności.

Znamiennem jest, jak z dotychczasowych sprawozdań wynika, że o sprawie żydowskiej na jeździe nie rozprawiano. Endecya uważa bowiem, że dzieła swego chlubać dokonała. Obawiamy się, że w tym wypadku historia oraz obecny stan rzeczy w Polsce przyznać będą musiałą pełną słuszność. Pod dwudziestu niemal laty rzucił Dmowski „słowo stworzenia w Polsce „aparatu zawodowego niejako antysemityzmu”. Sen endeckiego męża stanu spełnił się. Zawodowy, mamucki antysemit-

go życia politycznego. Nagonka żydożerca, upatrująca w Żydzie kozła ofiarnego, ograniczenia, bojkot — oto emanacje owego ducha, jaki endecya tchnęła w społeczeństwo polskie. Lecz czy z niego, z owego ducha nienawiści, znajdzie swe źródło salus rei publicae?

Nie, pogrzebion musi być duch endecki w Polsce, a wówczas nastąpi przemiana, odno-

skiego, wyzwolonego z więzów ideologii egoizmu narodowego. Dopóki na ziemiach polskich hasać będzie hasło: „Polski nie woino numanitarne sprzedawać”, jak długo ono zatruwać będzie dusze młodzieży, ludu, społeczeństwa całego, tak długo szarpać nami będzie wewnętrzna niemoc i zewnętrzna niepewność. Czas kruszyć endeckie kajdany!

Przed nowem przesileniem gabinetowem?

M. Warszawa (Telefonem.) W kuloarach sejm omawiano dziś z ożywieniem wynik głosowania nad ustawą o dalszej emisji biletów P. K. K. P. i o kredycie skarbu państwa w P. K. K. P. w komisji skarbowo-budżetowej. Wynik głosowania zachwiał poważnie stanowisko ministra skarbu Steczkowskiego a także całego gabinetu, gdyż projekt rządowy uzyskał większość jednego zaledwie głosu. Wobec niepewnego stanowiska klubu Wyzwolenia i socjalistów nie jest wykluczone, że projekt rządowy nie uzyska większości na plenum.

Sprawa pożyczki przymusowej w komisji skarbowo-budżetowej.

Warszawa. PAT. Komisja skarbowo-budżetowa w obecności ministra Steczkowskiego dokonała rozprawy ogólnej nad projektem roz-

porządzenia dotyczącego przepisów wykonawczych do pożyczki przymusowej. Dla szczegółowego rozważania ważnych przepisów projektu a zwłaszcza co do równomiernego obciążenia pożyczką poszczególnych warstw wytwórczych wybrano podkomisyję, w skład której weszli pos. Diamand, Kolischer, Osiecki, Radziszewski i Wojdaliński. W przedmiocie podatku od dyet poselskich uznano, że rzecz może być załatwiona w drodze konstytucyjnej. to znaczy na zasadzie wniosku, zgłoszonego na plenum Izby.

Preliminarz budżetowy.

Warszawa. PAT. Rada ministrów na posiedzeniu z dnia 5 bm. rozpatrywała w dalszym ciągu preliminarz budżetu ministerstwa spraw zagranicznych, zdrowia, pracy i opieki społecznej.

Sejm uchwalił ustawę o wprowadzeniu wolnego handlu.

Warszawa. PAT. Posiedzenie sejmu 241 z dnia 7 lipca. Odesłano do komisji w pierwszym czytaniu ustawę o dalszej emisji biletów PKKP. i o kredycie skarbu państwa PKKP. Z kolei przyjęto w trzecim czytaniu projekt ustawy o ubezpieczeniu robotników w byłym zaborze austriackim.

Przystąpiono do

ustawy o wolnym handlu.

Posel ks. Starkiewicz wypowiada się przeciwko poprawkom i wnosi rezolucję wzywającą rząd, aby przed 15 lipca br. zniósł ograniczenia stosowane dotąd na dawnych kordonach przy przewożeniu wszelkich produktów i towarów aprowizacyjnych.

Posel Bobrowski zauważa, że cena na zboże już wzrosła od uchwalenia ustawy w drugim czytaniu, mianowicie rolnicy żądają już 12.000 Mk za cetnar metryczny zboża na pią. Mowca wypowiada się przeciwko wolnemu handlowi, ponieważ wniosek swego stronnictwa o odesłaniu ustawy do komisji i wzywający rząd do przedłożenia ustawy o sekwestrze. Gdyby jednak wniosek ten upadł, mowca wnosi do ustawy pewne poprawki.

Posel Podstolski składa deklarację, że N. P. R. uważa, iż w interesie państwa leży zapewnienie obywatelowi artykułów aprowizacyjnych po dostępnych cenach. Ustawa o wolnym handlu jest tylko w interesie producentów, grozi wzrostem drożyzny, co się odbija na walucie.

Po przemówieniu sprawozdawcy, ks. Starkiewicza, w głosowaniu wniosek PPS. o odesłaniu ustawy do komisji odrzucono. Odrzucono wszystkie poprawki, z wyjątkiem poprawki referenta ks. Starkiewicza do artykułu VII, aby wykonanie ustawy powierzono ministrowi aprowizacyji, a w zastosowaniu do byłej dzielnicy pruskiej — ministrowi tej dzielnicy, w porozumieniu z ministerstwem aprowizacyji.

Ustawę przyjęto w trzecim czytaniu.

Przystąpiono do łącznego rozpatrzenia trzech ustaw:

O dalszej emisji biletów, PKKP., o kredycie skarbu państwa w PKKP. i o udzieleniu rządowi pełnomocnictwa do wydawania rozporządzeń w sprawie regulowania obrotu pieniężnego z krajami sąsiednimi oraz obrotu obcymi walutami.

Pierwsze dwie ustawy referował poseł Osiecki stwierdzając, że chwilowo rząd nie może się jeszcze obejść bez dalszej emisji biletów. Rząd prosi o podwyższenie sumy emitowanych biletów do 118 miliardów. Dalsza emisja nie jest już przewidziana.

Marzałek otwiera łącznie dyskusję nad sprawą emisji nowych biletów PKKP., nad ustawą regulującą obrót pieniężny z sąsiednimi oraz obrót obcymi walutami.

Pos. Władysław Grabski jest zdania, że droga, po której rząd idzie, prowadzi do katastrofy. Mowca zastanawia się, czy naprawdę konieczna jest taka emisja, jakiej rząd obecnie żąda. Należy zająć się doprowadzeniem do równowagi budżetowej. Deficyt zwiększa się z miesiąca na miesiąc, a marka polska spada z większą szybkością niż się ją drukuje.

Minister skarbu Steczkowski oświadcza, że w dyskusji nad projektami rządowymi trzymać się będzie wyłącznie tematu, unikać rozprawy programowej, która się będzie toczyła dopiero po przedłożeniu budżetu. Niedobór budżetu w r. 1921 da się pokryć dochodami łącznie z teraźniejszą emisją, co powinno dać pewną nadwyżkę, która później pozwoli zmniejszyć emisję i dług w PKKP. Posel Grabski słusznie zaznacza, że punkt ciężkości leży w zredukowaniu wydatków i powiększeniu dochodów. Minister zbił zarzuty poczynione rządowi przez przedmowcę.

Posel Góralski w imieniu swego klubu odrzuca przedłożenie o emisji.

Dalszą dyskusję odroczone

O ordynację wyborczą i budżet.

Przystąpiono do rozpraw nad nagłym wnioskiem Wyzwolenia w sprawie przedstawienia przez rząd przed 1 sierpnia br. projektu ordynacji wyborczej i budżetu państwowego.

W głosowaniu za wnioskiem oświadczyło się 125 przeciw 111. Wobec tego rozpoczęła się dyskusja.

Pos. Poniatowski stwierdza, że opinia sejmu jest ustalona co do tego, że dalsze jego istnienie byłoby rzeczą niezdrową. Konwent seniorów przyjął formułę z wezwaniem rządu do przedłożenia najrychlej budżetu i ordynacji wyborczej. Sejm powinien potwierdzić tę formułę.

Prezydent ministrów Witos oświadcza, że po ukończeniu obrad nad preliminarzem ministerstw, to jest jeszcze prawdopodobnie w tym tygodniu, rada ministrów zajmie się przedewszystkiem ordynacją wyborczą, której projekt będzie przedstawiony w terminie, albo nieco później, niż w wniosku „Wyzwolenia“.

Wniosek „Wyzwolenia“ przyjęto in merito.

Następne posiedzenie w piątek rano o godz. 11.

O dalsze prace Sejmu.

M. Warszawa. (Telefonem.) Jutro, w piątek zbierze się przed posiedzeniem sejmu konwent seniorów dla omówienia planu dalszych prac sejmu oraz rozważenia wniosku marszałka, by dyskusję nad trzema ustawami skarbowymi, rozpoczętą w dniu dzisiejszym, kontynuować dopiero podczas generalnej debaty budżetowej, wyznaczonej na 28 bm.

II. P. P. przeciw wólcemu handlowi.

M. Warszawa. (Telefonem.) Wobec uchwalenia przez sejm ustawy o wolnym handlu N. P. R. wycofała swego przedstawiciela w ministerstwie b. dzielnicy pruskiej wiceministrą Wachowiaka.

Zajście między pos. Brylem a Załuską.

M. Warszawa. (Telefonem.) Po zakończeniu obrad dzisiejszego posiedzenia sejmu miałże nie przyszło do bójki między posłem Brylem (Piast) a endekiem Załuską. Asumpt do zajścia dał zarzut pos. ks. Lutoslawskiego podczas posiedzenia, jakoby rząd wydawał pieniądze na partyjne cele Piastowców. Premier Witos zażądał od ks. Lutoslawskiego dowodów. Ks. Lutoslawski nie dał odpowiedzi, wobec czego Piastowcy obrzucili go obelgami. Zarzucając mu oszczerstwo, Podczas opuszczania sali obrad pos. Załuska powtórzył zarzut ks. Lutoslawskiego, w odpowiedzi na co pos. Bryl rzucił się na niego i tylko z trudem udało się uniknąć bójki.

Reorganizacja policji w Małopolsce

M. Warszawa. (Telefonem.) W najbliższym czasie ma nastąpić zniesienie odrębnych dyrekcji policji, istniejących dotąd w Krakowie i Lwowie. Państwowa policja krakowska i lwowska będą oddziałami pozostawały do głównej komendy w tym samym stosunku, jak komendy policji w innych miastach wojewódzkich. Dla spraw policyjnych samych miast Krakowa i Lwowa będą prawdopodobnie ustanowione starostwa grodzkie na wzór komisaryatu rządu na miasto Warszawę.

O porozumienie polsko-litewskie.

Warszawa. PAT. Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Minister spraw zagranicznych postanowił powołać specjalną komisję do opracowania materiału i przygotowania projektu układu z Litwą, biorąc pod uwagę główne zasady projektu Hymansa. W skład komisji wejdą przedstawiciele ministerstw, prawnicy, ekonomiści itd. Naczelnik biura dla spraw Litwy środkowej w ministerstwie spraw zagranicznych p. Kosakowski uda się dzisiaj do Wilna, między innymi w celu zaproszenia do udziału w komisji miejscowych działaczy, znawców sprawy wileńskiej.

M. Warszawa. (Telefonem.) W nadchodzący wtorek przybywa do Warszawy prof. Askenazy dla zdania sprawy rządowi z przebiegu pertraktacji w sprawie wileńskiej.

Nowy polski poseł przy Kwirynale

M. Warszawa. (Telefonem.) Korespondent Wasz dowiaduje się, że opróżnione przez ministra Skirmunta stanowisko posła polskiego przy rządzie włoskim powierzone zostanie b. kierownikowi urzędu propagandy zagranicznej, p. Władysławowi Baranowskiemu.

Prez. Harding a sprawa gdańska.

Warszawa. (BWD). Dziennik gdański „Dan ziger Neuste Nachrichten“ zamieścił sensacyjny wywiad swego waszyngtońskiego korespondenta z prezydentem Hardingiem, który oświadczył, iż Stany Zjednoczone uznają Wolne miasto Gdańsk za państwo niepodległe. Oświadczenie prezydenta Hardinga wywołało ogromne wrażenie w sferach dyplomatycznych Warszawy.

Wyrok w procesie przeciw winowajcom wojennym.

Gdańsk. PAT. „Danziger Zig“ donosi z Lipska, że wczoraj popołudniu zapadł wyrok w procesie przeciw generałowi Stengerowi i majorowi Cruziosowi. Generał Stenger został uniewinniony, Cruzius skazany na dwa lata więzienia i zakaz noszenia munduru wojsk.

Gdańsk. PAT. Z Lipska donoszą, że w najbliższym czasie rozpatrywane będą następujące sprawy o zbrodnie wojenne: Dnia 7 lipca rozprawa przeciwko porucznikowi Lauch o zbrodnie tego samego rodzaju, o jakie oskarżony był Stenger i Cruzius, dnia 8 lipca rozprawa przeciwko gen. Schockowi i Kraskemu o nietumienie epidemii tyfusu, skutkiem czego zmarło wielu jeńców.

Brewno ogłoszenia

Pliny techniczne „Zenit”, Kraków, Stradom 7 poszukuje buchalterki ze znajomością pisania na maszynie. Zgłoszenia osobiste pod powyższym adresem. 1467

Poszukuje się doświadczonego kierownika biurowego. Wymagania: wykształcenie wyższe. Zgłoszenia pod „Czerwony”. 1468

Państwo obywateli w czynnościach biurowych poszukuje na stałe Wydawnictwo „Zielona 7”. 1208

Kupujemy hurtownie używane marki polskie. Zgłoszenia do Admin. N. Dziennika pod „Marki”. 1369

LAMPKI

prawdę, mosiężne na biurka i szafki, nocne poleca w większych ilościach Biuro techn. „Zenit”, Sp. z o.o., Kraków, ul. Stradom L. 7. Tel. 2462. 1190

Poszukuję spółnika

z kapitałem i kapitałem 500.000 Mo. celem założenia większej fabryki. Jestem fachowcem i posiadam maszyny. Zgłoszenia pod „500” do Admin. N. Dzien. 1496

Interes

z mieszkaniem (4 pokoje z komfortem) w Boczni, Rynek, odstąpię za mieszkanie w Krakowie owent za dopłatą. Władysław Paszberger, Dietla 50. 1447

ZAMIENIE

mieszkanie w Boczni (1 pokój z kuchnią) za 1 lub 2 pokoje z kuchnią w Krakowie za wynagrodzeniem według umowy. Zgłoszenia pisemne nadysłać pod „Wisła” do Admin. N. Dzien. 1454

PIĘKNE MIESZKANIE

w Wiedniu, frontowe, składające się z 2 pokoi, przedpokojem i kuchnią, światło tapetowane z elektrycznym i gazowym oświetleniem (Moranin) w centrum miasta, zamienię na takie same lub większe w Krakowie od września b. r. Zgłoszenia pisemne nadysłać pod „Wisła” do Admin. N. Dzien. 1454

RZEZAK-KANTOR

któryby równocześnie mógł udzielać lekcji religii zostanie zaraz przyjęty.

Zgłoszenia do: „Bet-Verain Bnej-Emunah, Dziedzice”. 1207

GOSPODZIE! Dbajcie o czystość pomieszczeń i zdrowie rodziny!

Plaskawy roznoszą choroby — tępcie je „PLUSKINEM”
Pobły, karakony i szwabki niszczy nieszkodnie „VIRIDIN”
fabryki chem. „Fenomen” Kraków, Długa 50.

Zawiadomienie. Niniejszem zawiadamiamy, iż w dniu 1-go lipca 1921 roku otworzyliśmy

w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej L. 43

Dom Handlowo-Ekspedycyjny pod firmą:

**DOM HANDLOWO-EKSPEDYCYJNY
GÓRSKI, JAHUZ i Ska**

Nasza działalność jest: ekspedycje towarów kolejną, pocztą i żegluga we wszystkich kierunkach, finansowanie zakupów, cenie i przywiezienie ładunków z granic oraz magazynowanie i przyjmowanie towarów w komis. We wszystkich większych miastach Rzeczypospolitej Polski posiadamy reprezentacje i załatwiamy transakcje przewozowe przez fachowych koczowców. Mając własne samochody ciężarowe załatwiamy ekspedycje jaknajszybciej. Z poważaniem

Dom Handlowo-Ekspedycyjny
GORSKI, JAHUZ i Ska.

1192



JARMARK LIPSKI

JARMARK TECHNICZNY I BUDOWLANY
od 28 sierpnia do 2 września 1921 roku

CENTRALNY RYNEK

DLA MIĘDZYNARODOWEJ WYMIANY TOWARÓW
dający niezmiernie korzyści zarówno wystawcom jak i kupującym. Zgłoszenia przyjmuje oraz wszelkich informacji udziela: URZĄD JARMARKÓW LIPSKICH W LIPSKU jak również przedstawiciel na Polskę WŁADYSŁAW GLAZER W WARSZAWIE Aleje Jerozolimskie 55, Telefon 230-55. 1210

**NOWA
DRUKARNIA
DZIENNIKOWA**



wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące

PUDEŁKA BLASZANE

na pastę, wazelinę, farbę, różne smary itp. sprzedaje FABRYKA PUDEŁEK BLASZANYCH IZRAEL I EKSTEIN W RZESZOWIE. Próbkę dostarcza się za uiszczeniem 50 marek.



Z dumą oświadczają wędrujący służący hotelowi w Pałacu „Czystym obuwie” Wasze tylko i jedne nie elegancja, ale pogody niezapomnianą pastą do obuwia.

Erdal

czarna brązowa-żółta

Reprezentacja na Polacy
JÓZEF LAK I SYN
Kraków, Zwiragowska 8

Kto raz spróbował



Ten się przekonał

że pasta do obuwia „RODA” przewyższa swoją jakością wszelkie inne produkty.

„RODA” nadaje połysk świetny

„RODA” czyni skórę miękką i odporną na wżęć

„RODA” chroni skórę od pęknięcia.

WSZĘDZIE DO NABYCIA!

FABRYKA WYROBÓW CHEM. „Roda”

Spółka z ogr. oop.

Oddział past „RODA” RADYMNO.

Biuro: Przemysł, Czarnieckiego 25. SKRYTKA POCZTOWA Nr. 25. 1080

ZAMÓWIENIA NA REKLAMY

ŚWIETLNE DO KIN

Wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące
H. FALLEK
KRAKÓW-BONEROWSKA 11

FABRYKA NICI LEWKOWICZ & EISENBERG

SOSNOWIEC, UL. KOLLATAJA L. 5. (na ślimak)
WYRABIA RÓŻNE NICI ORAZ NA SZPULKACH PAPIEROWYCH I DREWNIANYCH PO CERACH PRZYSTĘPNYCH.
P. P. Kupcy zachęcają nadsyłać próbkę maszynowej nici, ażeby przekonanie się o dobroci naszych wyrobów.